

## د اووه مليارده وګړيو په نړۍ کې خلک او امکانات

د اووه مليارده وګړيو پړاو به تر ۳۱ اکتوبر پورې سر ته ورسېږي او له لاسته راوړنو، خنډونو او تيرونو سره به څرګند وي. لکه څنګه چې په اوسط توګه ميرمنې د کال ۱۹۲۰ پر پرته لږ ماشومان زيږوي خو زمونږ شمير په لوړيدو دی. اوس مهال نړۍ د پخوا په پرته زيات ځوانان او سپين ګيري لري. په بعضې بې وزله هيوادونو کې د زيږيدنې لوړ تناسب د پرمختګ په لار کې خنډ جوړېږي او بې وزلي دايمي کوي مګر بيا په بعضې شتمن هيوادونو کې د زيږيدنې ټيټ تناسب او د کار بازار ته د لږو کسانو ننوتل د دايمي اقتصادي ودې او د ټولنيز امنيت سيستمونو په مخ کې د خنډ جوړولو تشويشونه راولاړوي. په بعضې پرمختللي هيوادونو کې د مزدورانو کموالي اقتصادي پراختيا ته خطر جوړ کړی او د پرمخ تلونکو هيوادونو هيله من کډوال د لا زياتو نژدې ملي سرحدونو په لټون کې دي او هغه مهارتونه چې دوی کولی شي وړاندې يې کړي او هغه مهال چې د بې ساری بې وزلي په کمولو کې پرمختګ وشي نو د شتمنو او بې وزلو په مينځ کې واټنونه نژدې هر ځای پراخېږي. د ۲۰۱۱ کال د وګړيو نړيوال وضعیت د اشخاصو له نظره بعضې هغه غلطياني په ګوته کوي او د دې لپاره چې د خپلو ځانونو، کورنيو، ټولنو او ملت لپاره ښه ژوندونه جوړ کړي هغه خنډونه تشریح کوي چې دوی ورسره مخ دي او بری پرې مومي.

د ځانګړي کيسو له لارې، دغه رپوټ د ژوند په هغورينستنې چيلنجونو باندې رڼا اچوي چې مونږ ورسره د اوو ميليارده په نړۍ کې مخ يو. دغه له ساحې څخه يو رپوټ دی، له هغو نهو هيوادونو څخه چېرته چې عادي ولس ژوند کوی، هغه ملي متخصصين چې ديموګرافيکی تګلارې لولی او هغه پالیسي جوړوونکی کوم چې د سيمه ييزو شرايطو پر اساس پريکړې کوی د خپلو ژوندونو او کار په اړه په مستقيم ډول خبرې کوی: چين، مصر، ايتوپيا، فينلانډ، هند، مکسيکو، موزامبيق، نايجيريا او د مکدونيا پخوانی يوګوسلاويایی جمهوريت.

له دغې هيوادونو څخه يو ځای دغه خلک د اووه ميليارده وګړيو په نړۍ کې د ډول ډول بشري تجربو، هيلو او لومړيتوبونو يو ټولی جوړوي.

په دغه رپوټ کې هر هغه ښودل شوی هيواد خپل ځانګړی د وګړيو تګلارې لری د مثال په توګه ښاری کيدنه، د اوږد ژوند اميد او په تيزی سره د کاری عمر نفوس چې نه يواځې لوی چيلنجونه دی مګر ستر فرصتونه دی تر څو دغه خوځښتونه ودروی او ښو خبرونو ته يې وګرځوی.

په دغه هيوادونو کې د اوسيدونکو او کارکوونکو سره په خبرو کې، دغه ډير وخت نه نيسي چې مالوم کړای شوی چې د وګړيو مسالې اوس له نورو سره ناتړلې نه ليدل کيږي. د مثال په توګه د سپين ګيرو عمر د ځوانانو له ميلانونو سره تړلی دی. په زياتره پرمختللي او پرمختلونکو هيوادونو کې ځوان کارموندوونکی له کليوالو سيمو څخه ښارونو يا نورو هيوادونو ته کوچيږي چېرته چې د کار زمينې ښې وی او دوی شاته د زيات عمر کسان پريږدي او بعضې وخت پرته له ملاتړ دوی ضرورت لری چې خپل ورځني کارونه پخپله ترسره کړي. په بعضې شتمنو هيوادونو کې لږ شمير ځوانان د هغه څه په اړه شکمن دی چې په راتلونکی کلونو کې به يې څوک د مشرانو پاملرنه کوی او د مشرانو د خوښی لپاره به قيمت ادا کړی.

له تيرو شپيتو کلونو راسې د نړيوال نفوس د ميلانونو په اړه بايد ډير څه ولمانځل شوی په ځانګړی توګه د اوسط عمر اټکل چې د ۱۹۵۰ کال په سر کې له ۴۸ کلونو څخه د نوی پيړۍ په لومړی لسو کلونو کې نژدې ۲۸ ته رسيدلی. د ماشومانو مړينه په ۱۹۵۰ لسيزه کې په هرو ۱۰۰۰ زيږيدنو کې له ۱۳۳ څخه له کال ۲۰۰۵ څخه تر ۲۰۱۰ پوری په هرو ۱۰۰۰ زيږيدنو کې تر ۴۲ پورې راټيټه شوې. د مصنويت کمپاينونو د ماشومانو د مرضونو خپرول په ټوله نړۍ کې راټيټ کړی.

پر دې سربيره، د هغو ماشومانو شمير چې په اټکل سره به يې يوه ميرمن وزيږوي له نيم څخه زيات را لويديلی يعنی له ۲،۰ څخه تر ۲،۵ پوری چې يو لامل يې د هيوادونو اقتصادي وده او پرمختګ دی مګر بل لامل يې هغه ګډ ټولنيز او کلتوري قوتونه دی او همدارنگه د ميرمنو زده کړو، د عايداتي ګټو فرصتونو او جنسی او د اميندواری روغتيايي پاملرنې په شمول د ماشوم زيږونې د خنډولو نوی طريقو ته پراخ لاسرسی دی.

زمونږ د نفوس ريکارډ اندازه له ډيرو اړخونو څخه د بشر لپاره

**هغه کلونه چې د نړیوال نفوس تر ۱ میلیارده پورې رسیدل بنایي**

۱۸۰۴	۱ میلیارد
۱۹۲۷	۲ میلیارد
۱۹۵۹	۳ میلیارد
۱۹۷۴	۴ میلیارد
۱۹۸۷	۵ میلیارد
*۱۹۹۹	۶ میلیارد
۲۰۱۱	۷ میلیارد

نفوس چې د ټولنو او اقتصادونو په ښه کولو کې خپل رول لوبولی شی او د مشرانو هغه نسل کوم چې روغ رمت دی او په فعاله توګه د خپلو ټولنو په اقتصادي او ټولنيزو چارو کې ونډه اخلي.

د پرمختیایي نړۍ په زیاتره برخو کې، چیرته چې د نفوس وده له اقتصادي

پرمختګ څخه زیاته ده نو هلته د امیندواری روغتیایي پاملرنې لپاره نابرابر شوی ضرورتونه په ځانګړې توګه د وړیا کورني تنظیم زیات اوسی. د ثابت نفوس لاسته راوړنه د دوامداره اقتصادي ودې او پرمختګ لپاره اړین دی. دولتونه چې د بې وزلي د لیري کولو لپاره جدې دي همدارنگ باید د خدمتونو، تدارکاتو او د مالوماتو په وړاندې کولو کې هم جدې اوسی چې میرمنې، نارینه او ځوانان ورته د امیندواری د حقونو په اړه ورته اړتیا لري.

مونډ ټول په راتلونکي بشریت کې خپله ونډه لرو. هر شخص، هر دولت، هر تجارت له پخوا څخه زیات پر یو بل تړلی او متکی دی نو ځکه له مونډ څخه هر یو چې اوس څه کوی په راتلونکي کې به یې اهمیت راڅرګندېږي. نن مونډ کولی شو چې نړۍ تغیر او بهتره کړو.

\*اولنی کال چې د ملل متحد لخوا د شپږ ملیارد په اړه ولمناځل شو.

د بريالیتوب په توګه ګڼلی شی. مګر بیا هم هر چا له دغو لاسته راوړنو یا د ژوندانه د غوره کیفیت څخه ګټه نه ده پورته کړي. د هیوادونو تر مینځ او همدارنگ په هیوادونو کې دننه ډیر توپيرونه شتون لري. د نارینه وو، ښځینه وو، نجونو او هلکانو تر مینځ د حقوقو او فرصتونو په اړه ډیر توپيرونه شتون لري. د پرمختګ لپاره هغه پلان طرحه کول چې د خرابۍ یا نابرابرۍ پیاوړې کولو پر ځای برابري ته وده ورکړي چې یو ډیر مهم ګام دی.

د ملګري ملتونو د اقتصادي او ټولنيزو چارو څانګې د وګړيو برخه د خپل نړیوال نفوس له نظره څرګندوی: د کال ۲۰۱۰ بیا کتنه (په مې ۲۰۱۱ کې خپور شوی) وړاندوینه کوی چې نړیوال نفوس به په کال ۲۰۵۰ کې تر ۹،۳ میلیارده ورسېږي او د دغه پيړۍ په آخر کې به تر ۱۰ میلیارده ورسېږي. اټکل کېږي چې د دغې شمیر زیاته برخه به له هغو هیوادونو څخه وي چیرته چې د زیږیدني کچه زیاته ده چې په هغې کې ۳۹ په افریقا، ۹ په آسیا، ۲ په اقیانوسیه او ۴ په لاطیني امریکا کې دي. په ۲۱ مه پيړۍ کې به آسیا د نړۍ پر مخ تر ټولو زیات نفوس ولري، مګر د افریقا نفوس به له درې چنده څخه زیات شی، په کال ۲۰۱۱ کې له یو میلیارد نفوس څخه به په کال ۲۱۰۰ کې تر ۳،۲ میلیاردو پورې ورسېږي. په کال ۲۰۱۱ کې، ۲۰٪ د نړۍ ولس په اسیا کې او ۱۵٪ په افریقا کې ژوند کوی. مګر د افریقا نفوس نژدې ۲،۳٪ هر کال زیاتېږي چې دغه تناسب یې له اسیا څخه له دوه چنده هم زیات دی (۱٪). د آسیا نفوس اوس مهال ۴،۲ میلیارده دی او اټکل کېږي چې د دغې پيړۍ تر نیمايي به تر (۵،۲ میلیارده په ۲۰۵۲ کې) لوړ شی او له دې وروسته به ورو مخ پر کمیدو شی.

په کال ۲۰۱۱ کې د ټولو لویو وچو نفوس په ګډه سره (شمالي او لاطیني امریکا، اروپا او اقیانوسیه) ۱،۷ میلیارده دی او اټکل کېږي چې تر کال ۲۰۲۰ پورې به نژدې دوه میلیاردو ته ورسېږي او بیا به ډیر ورو راتیټیږي او د پيړۍ تر پایه به نژدې دوه میلیارده پاتې شی. د سیمو تر مینځ د اروپا نفوس اټکل شوی چې تر ۲۰۲۵ پورې به ۰،۷۴ میلیاردو ته ورسېږي او له دې وروسته به په راتیټیدو شی.

دغه رپوټ اوس پلان جوړونه او د خلکو لپاره سمه پانګه اچونه را ښايي - تر څو هغوی ته واک ورکړي چې خپلې پریکړې پخپله وکړي چې نه یواځې د دوی لپاره ښه ده بلکې زمونډ نړیوال ولس لپاره هم ښه ده - زمونډ د اوه میلیارده نفوس نړۍ او له هغې اخوا ښیرازه، دوامداره او ګټور کاري قوه چې اقتصادي پرمختګ ګړندی کولی شی، د ځوانانو